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Anotace

Tato práce se věnuje tématu autismu ze společensky vědního úhlu pohledu. Konkrétně se

zabývá integrací dětí s poruchou autistického spektra (PAS) do společnosti. Tato oblast

není tak prozkoumaná na území České republiky, jako je tomu v zahraničí. Z toho důvodu

jsem zvolila výzkum integrace určité skupiny dětí s PAS do společnosti jako vhodné téma

k výzkumu. Cílem výzkumu je zmapovat jaké problémy se objevují při integraci dětí

s PAS do společnosti, jaké okolnosti přispívají ke snazší integraci, které jsou naopak

překážkami a jakou roli v tomto procesu hrají rodiče dětí s PAS. Práce se zaměřuje na

interakce dítěte s okolním světem ve veřejném prostoru – veřejná hromadná doprava,

vzdělávací instituce, okolí apod. Výstupem práce je shrnutí poznatků z výzkumu, které by

měly mapovat problematické aspekty integrace dítěte do společnosti. Data jsem získala

skrze kvalitativní výzkum v podobě hloubkových, polostrukturovaných rozhovorů

s primárními pečovateli dětí s PAS. Rodiče, prarodiče a jiní primární pečovatelé dětí s PAS

s nimi prožívají proces začleňování do společnosti krůček po krůčku a jsou schopni

zhodnotit hlavní úskalí integrace dítěte do společnosti.

Annotation

The text talks about autism from the spectrum of social science. Specifically it is focused

on the integration of children with autism spectrum disorder (ASD) into the society. This

area is not really examined in the Czech Republic in comparison with other countries.

According to this fact, I considered this research about the integration of children with

ASD into society as a suitable area to examine. Aim of the research is to discover the

difficulties which are connected with integration of children witch ASD into society, which

circumstances make the integration easier and which make it more difficult and what is the

parent's role in this process. This thesis focuses on interaction of the child with public areas

– public transportation, education institutions, surroundings, etc. Outputs of this thesis are

summary of the problematic aspects of the integration of children with ASD into the

society. Data were gathered using quality research in a form of depth interview with

primary minders of children with ASD. Parents, grandparents and other primary caretakers

of children with ASD experience the integration process into society with them step by

step and they are able to evaluate the main difficulties of the integration of the children into

society.
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Úvod

„Autismus není něco, co osoba má. Není to žádná ulita, ve které je

osobnost uzavřena. Autismus je způsob bytí. Autismus je všeprostupující.

Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem, každou

emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost od autismu oddělit nelze“

(Sinclair, in Thorová, 2016; 31).

Autismus je považován za jednu z nejzávaznějších poruch dětského mentálního

vývoje. Jde o vrozenou odlišnost ve vývoji, která je způsobena zasažením některých

mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologickém základě. Mezi nejčastějšími

důsledky choroby je neporozumění dítěte světu kolem sebe – tomu co vidí, slyší

a v neposlední řadě tomu, co prožívá. Tento handicap má podstatný dopad na duševní

vývoj dítěte. Nejvíce zasaženy jsou oblasti sociální interakce, komunikace a představivosti.

Dítě s autismem se většinou liší od svých vrstevníků pomalejším vývojem. U některých

forem poruch autistického spektra může dítě naopak v některých oblastech výrazně

převyšovat ostatní, třeba v matematice, jazycích nebo umění (Národní ústav pro Autismus,

2019).

Diagnostika dětského autismu vznikla již před více než půl stoletím. Je stále

považována za novodobou diagnostickou jednotku. Americký psychiatr Leo Kenner

vymezil autismus jako samostatnou diagnózu. K tomuto úkonu ho přivedla skupina

několika dětí, které charakterizovalo podobně vybočující chování. Při pojmenovávání nové

diagnózy se nechal Kenner inspirovat řeckým slovem „autos“, což v překladu znamená

„sám“ (Thorová, 2016, 32). Již samotný název odkazuje na charakteristické chování dětí

s PAS (poruchami autistického spektra). Autismus tehdy nebyl ve své podstatě ve

společnosti novým úkazem. Z mnoha odborných i literárních textů je zřejmé, že autismus

existoval napříč dějinami, jen ho nikdo nespecifikoval jako konkrétní diagnózu (Thorová,

2016, 32-34).

V posledních letech došlo v Americe k významné změně v diagnostice autismu.

Změna proběhla na základě vydání nové verze diagnostického a statistického manuálu

Americké psychiatrické společnosti – DMS-5. V diagnostice PAS byly provedeny určité

změny, které by měly diagnostiku posunout na přesnější a profesionálnější úroveň

z lékařského i vědeckého pohledu. V předchozí verzi DMS-4 mohly být děti a dospělí

s PAS diagnostikováni čtyřmi rozdílnými diagnózami – dětským autismem, aspergerovým
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syndromem, atypickým autismem nebo obecně pervazivně vývojovou poruchou, která není

konkrétněji specifikována. Některé studie ovšem prokázaly, že jednotlivé diagnózy nebyly

určovány konstantně skrze jednotlivá ozdravná centra a kliniky. V návaznosti na tyto

studie odborníci rozhodli, že v novém aktualizovaném vydání DSM–5 budou všechny

diagnózy sloučeny do jednoho kódu, který se bude nacházet pod názvem „Porucha

autistického spektra“. Následně bude diagnostika pacienta i nadále více vymezována

a specifikována, aby bylo možné řídit se patřičnými postupy. Změnou v diagnostice PAS

se odborníci snažili více upřesnit a specifikovat určitá kritéria, která dříve chvílemi

vyvolávala nejasnosti (DSM-5 Autism Spectrum Disorder Fact Sheet, 2013).

Změna v diagnostice obecně zvýšila počet studií, které se zabývají PAS. Nárůst

zájmu o poruchy autistického spektra proběhl i v zemích, kde se diagnostika neřídí dle

DMS-5, tedy v zemích, kde v diagnostice neproběhly výrazné změny. Česká republika se

při diagnostice PAS řídí Mezinárodní klasifikací nemocí a přidružených zdravotních

problémů (MKN-10), kde k obdobné změně diagnostiky nedošlo. V MKN-10 se stále PAS

dělí do několika odlišných forem autismu.

Jelikož autismus proniká do mnoha segmentů společnosti, je častým předmětem

výzkumu nejen lékařských a zdravotnických disciplín, ale také sociálně vědních oborů.

Charakteristické chování poruch autistického spektra se přímo dotýká sociální interakce

a komunikace jedince. Z toho důvodu je právě autismus častým tématem sociologických

a antropologických studií. Diagnóza ovlivňuje nejen ty, kteří byli diagnostikováni PAS, ale

také jejich rodiny, přátele, pedagogy a ostatní, kteří s nimi přicházejí běžně do kontaktu.

Životy lidí s autismem znatelně ovlivňuje to, jak vnímá tuto diagnózu společnost, ve které

žijí (Geisler, 2016; 102).

Problematika poruch autistického spektra je přednostně diskutována mimo Českou

republiku. Speciálně v oblasti sociálně vědních oborů není dle mého názoru na našem

území kladený dostatek pozornosti poruchám autistického spektra. Informace týkající se

psychosociální interakce dítěte s autismem do společnosti pramení primárně ze

zahraničních zdrojů. Poznatky ze zahraničních studií jsou pro Českou republiku sice

přínosné, ale jelikož je každá společnost a kultura rozdílná, studie často přechází

s poznatky, které nejsou aplikovatelné na naše území. Zásadní rozdíly jsou například

v postojích společnosti k jinakosti, nastavení sociálních systémů apod. Z tohoto důvodu

jsem si vybrala téma integrace dětí s autismem do společnosti, abych zmapováním
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aktuálního procesu začleňování určité skupinky dětí s PAS přispěla do veřejné sociálně

vědní debaty týkající se poruch autistického spektra na českém území.

V České republice nebyla doposud provedena žádná studie, která by zjišťovala

předpoklad výskytu PAS na českém území. Velký počet lidí s autismem nebyl

diagnostikován, tudíž není možné vycházet z čistého počtu již provedených diagnóz. Jedna

ze studií z roku 2014 říká, že předpokládaný výskyt poruchy autistického spektra je 2,24 %

(Zablotsky et al., 2015). Dle státní americké zdravotnické instituce (Centre for Disease

Control and Prevention) má nějakou formu PAS 1 dítě z 68, což odpovídá 1,47 % populace

(CDC, 2014). Odhady českých odborníků se pohybují kolem 1 % (Geisler, 2016, 124).

Potenciálně tedy žije v České republice přibližně 100 000 - 200 000 jedinců s PAS.

Dle odborníků se v posledních letech diagnostika autismu rapidně zvýšila.


[…]


identifikovat klíčové aspekty, které ovlivňují zařazení dítěte do běžného života v naší

společnosti.

Jaké jsou problémy na území ČR při integraci dítěte s PAS do společnosti? Jaké okolnosti

tento proces usnadňují a jaké naopak vytvářejí bariéry? Jakou roli při integraci autistického

dítěte hrají jeho rodiče?

Výzkumný vzorek

Výzkumným vzorkem budou děti mladšího školního věku, které byly diagnostikovány

některou z poruch autistického spektra a jejich rodiče. Pro svou práci bych zvolila prostředí

volnočasových aktivit pro děti, které zprostředkovává Národní ústav pro autismus. Díky

tomu, že jsem v NAUTIS zapojena do dobrovolnické činnosti, budu mít přístup

k respondentům usnadněn. Podmínkou je však informovaný souhlas jejich rodičů a

opatrovníků i vedoucích volnočasových aktivit. Výzkumně se budu věnovat několika

dětem a jejich rodičům, jejichž předpokládaný počet je okolo 10.

Metoda sběru dat

Pro svou práci jsem zvolila metodu kvalitativního empirického výzkumu, který budu dělat

pomocí etnografického zúčastněného pozorování několika dětí mladšího školního věku
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s PAS a jejich rodičů. Výzkum bude realizován v prostředí Libeňského sokola a popřípadě

i Jedličkova ústavu, kde se odehrávají zmiňované volnočasové aktivity pro děti s PAS,

které provozuje Národní ústav pro autismus. V rámci zúčastněného pozorování budu

provádět i neformální nestrukturované rozhovory s rodiči i dětmi, které pomohou

k lepšímu uchopení současného stavu integrace dětí s PAS do společnosti.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO

ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu bakalářské práce

Děti s autismem a jejich integrace do společnosti
(předpokládaný název)

Výzkum probíhá pro účely zpracování bakalářské práce vedené na Fakultě sociálních věd Karlovy univerzity

v Praze. Bakalářská práce je psána na oboru sociologie a sociální antropologie Klárou Bergerovou.

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat situaci ohledně integrace dětí s poruchami autistického spektra (PAS)

do společnosti. Toto téma bych ráda prozkoumala z perspektivisty rodičů a jiných primárních pečovatelů dětí

s PAS. Budu se zaměřovat především na jednotlivé vztahy dětí, které zprostředkovávají průnik do

společnosti. Pro účely analýzy je klíčové získat informace o situaci, pocitech a zkušenostech dětí s PAS a

jejich rodičů. Předpokládaným výstupem rozhovoru jsou informace, které by pomohly shrnout základní

problémy integrace dítěte s PAS do společnosti a navrhnout možná řešení.

Pro účely analýzy nejsou důležité osobní údaje informátorů/ek (jako je například jméno, bydliště či

organizace, ve které jsou zaměstnáni/y). Rozhovor, který s Vámi bude zaznamenán, bude ihned po jeho

pořízení anonymizován. Všechny veřejně přístupné výstupy z výzkumu a jeho analýzy budou citovány

anonymně a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. V případě jakéhokoliv dotazu týkajícího se

výzkumu můžete také kontaktovat vedoucí této bakalářské práce - Mgr. Emu Hrešanovou, PhD. – email:

ema.hresanova@fsv.cuni.cz, tel. číslo: 251 080 247.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Kláře Bergerové pro účely výše popsaného výzkumného projektu.

V .......................................

Dne ...................................

Podpis: Podpis výzkumníka:

Klára Bergerová

klarbergerova@gmail.com

+ 420 737 068 497

mailto:ema.hresanova@fsv.cuni.cz
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Příloha č. 2: Struktura rozhovoru

- Uvítání s informátorkou

- Poděkování za její čas a účast v mém výzkumu

- Představení výzkumu a dotaz se souhlasem k pořízení audio nahrávky

- Rozhovor o společném tématu, okolí, kávě nebo něčem, co informátorku přiměřeně

uklidní

- Rozhovor:

➢ Kolik bylo Vašemu dítěti, když jste zpozorovali nějaké výkyvy v rámci

běžného psychosociálního vývoje?

➢ Popište mi průběh stanovování diagnózy.

➢ Jak jste stanovení diagnózy vnímal/a Vy a Vaši nejbližší?

➢ Vnímalo Vaše okolí, že „jméno dítěte“ s něčím liší od ostatních dětí?

S jakými reakcemi lidí jste se setkával/a?

➢ Jaké bylo dennodenní setkávání s veřejností?

➢ Jak Vás a „jméno dítěte“přijala společnost? Cítíte se její součástí?

➢ Jak byste popsal/a první setkávání „jméno dítěte“ se společností? Jak

vnímalo ono svět? Jak svět vnímal „jméno dítěte“ svět kolem Vás?

➢ Chodil/a „jméno dítěte“ do jeslí/školky? Od kdy? Jaké to pro Vás bylo?

Popište mi průnik do vzdělávacích institucí.

➢ Chodí „jméno dítěte“ do školy? Od kdy? Do jaké školy? Má asistenta? Jaké

to pro Vás bylo?

➢ Zúčastňuje se „jméno dítěte“ nějakých volnočasových aktivit? Jakých? Kde

začínal/a? Jak to probíhá?

➢ Co vnímáte jako překážky v plné integraci dítěte do dnešní české

společnosti? V jaké oblasti vidíte potíže?

➢ Co by Vám pomohlo na cestě k plynulejší integraci „jméno dítěte“ do

společnosti?

- Poděkování a rozloučení se s informátorkou