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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Klára Bergerová

Název práce: Děti s autismem a jejich integrace do společnosti z perspektivy primárních

pečovatelů

Vedoucí práce: Ema Hrešanová, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíle práce i výzkumné otázky jsou jasně formulovány v úvodu (str. 4) a v metodologické kapitole

(str. 18). Zjištění a závěry provedeného kvalitativního výzkumu na ně vhodně reagují a odpovídají
jim. Taktéž struktura práce je s ohledem na položené výzkumné otázky vhodná a logická. Do
prvního znění výzkumných otázek a formulace cíle v úvodu by snad mohla být lépe zapracována
perspektiva primárních pečovatelů (tak jako ve zpřesňující formulaci v metodologické kapitole).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s působivým množstvím odborných zdrojů, z nichž podstatnou část tvoří zahraniční
literatura.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Provedený kvalitativní výzkum má uspokojivou kvalitu, jež podle mého soudu odpovídá standardům
bakalářských prací v oboru. Oceňuji poctivou reflexi průběhu rozhovorů (např. role emocí ve
výpovědích a otázka budování důvěry) a vlastní výzkumnické pozice. Autorka by v tomto ohledu

mohla snad jen výstižněji vysvětlit, co její dobrovolnická pozice přesně obnášela a proč (a
popřípadě v čem) tedy vidí paralely mezi rolemi výzkumníků – dobrovolníků a výzkumníků-

sociálních pracovníků. Též u jmen informátorek a pracovišť by bylo u prvních užití vhodné

specifikovat, zda/že jde o pseudonymy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Předložené argumenty jsou přehledně strukturovány. Práce nabízí jednak srozumitelný a přitom
fundovaný výklad problematiky autismu, tak dostatečně široký přehled relevantních sociálně
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vědních studií. I když se text místy trochu opakuje (zejména v kapitole 3), autorka prezentuje svá

zjištění vcelku přehledným způsobem. Diskuze některých zjištění by však mohla jít hlouběji, přičemž
by autorka mohla více stavět na relevantní odborné literatuře (například morální imperativ
mateřství na str. 31-2 či argument, že „hendikep má svoji kulturu“ – viz str. 31).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, jsou. Autorka zřetelně rozlišuje vlastní zjištění a tvrzení od práce jiných autorů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je psaná čtivým jazykem, tvrzení jsou povětšinou pečlivě formulována. Kromě úvodu, v němž
se vyskytuje řada pravopisných chyb v interpunkci, jsem v práci našla jen několik překlepů (i když
zrovna na str. 39 mění překlep podstatně význam věty - vymezení namísto vymizení. Stejně tak chci
věřit, že tiskařský šotek zapracoval i v případě jména autora teorie zrcadlového já na str.27!).

V metodologické sekci bych uvítala, kdyby autorka nepoužívala generické maskulinum, které je v daném

kontextu významově zavádějící. Autorka správně zachází s použitou literaturou a zdroji a vhodně na ni
odkazuje.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka předložila pečlivě a poctivě zpracovanou práci, která přináší řadu nových a zajímavých
zjištění. Ta by však v závěru mohla a měla být podrobněji diskutována a zasazena do širšího
kontextu sociálně vědních diskuzí. Závěr práce ovšem představuje pouhé shrnutí hlavních bodů
práce a chybí nastínění jistého přesahu práce, popřípadě zhodnocení jejího přínosu. Ten by autorka
mohla shrnout při obhajobě práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V textu autorka zachází s pojmy kultura a společnost dosti povšechně. Doporučuji, aby při obhajobě
vysvětlila, jakými významy tyto pojmy naplňuje a v souladu s jakými sociálně vědními přístupy. Co
přesně míní například „kulturou autismu“? (viz str. 36).

Celkové hodnocení práce:

Práci celkově považuji za zdařilou a navrhuji ji hodnotit známkou B.

Datum: 5/6/2019 Podpis:
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